**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Epistolas, ad T. Pomponium Atticum, M. Iunium Brutum,  
Quinctum fratrem

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

In Epistolarvm M Tullii Ciceronis Ad Qvinctvm Fratrem. Librvm III. Pavlli  
Manvtii Commentarivs

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770415](#)

IN · EPISTOLARVM  
M . TVLLII . CICERONIS

A D

QVINCTVM · FRATREM

L I B R V M . III.

PAVLLI . MANVTII  
COMMENTARIUS

Marcus S. D. Quincto Fratri. 1.

Go ex magnis caloribus (non enim meminimus maiores) in Arpinati summa cū amoenitate fluminis me refeci ludorum diebus; Philatomo tribulitus commendatis. In Arcano ad u. id. Sept. fui. ibi Mossidium cum Philoxeno, aquamq., quam iū ducebant non longe a villa; belle sane fluentem uidi, praeerium maxima siccitate: ubi remq. aliquanto se collecturos esse dicebant. Apud Herum recte erat. In Manliano offendit Diphilum Di-philo tardorem. sed tamen nihil ei restabat praeter balnearia, & ambulationem, & auarium. villa mihi ualde placuit: propterea quod summan dignitatem pūimentata porticus habebat: quod mihi denique apparuit, posita quam & ipsa tota pater, & columnae polita sunt. totum in eo est, quod mihi erit curae, teborū ut continuum sit. pūimenta recte fieri uidebantur. cameras quasdam non probauit, mutariq. iussit. Quo loco in porticu, re scribere auiunt, ut atrium sit; mihi, ut est, magis placebat. neque enim satis loci esse uidebatur atrio; neque fere solet, nisi in ijs aedificijs fieri, in quibus est atrium maius; nec habere poterat adiuncta cubicula, & eiusmodi membra. nunc hoc uel honestate testudinis, uel ualde boni aestiuum locum obtinebit. tamen, si aliter sentis, rescribe quamprimum. In balnearijs affa in alterum apodyterij angulum promoui: propterea quod ita erant posita, ut eorum vaporarium, ex quo ignis erumpit, esset sub tecum cubiculi. subgrā de cubiculum autem, & hibernum altum ualde proba-

ui; quod ampla erant, & loco posita, ambulationis uolatere, eo quod est proximum balnarijs. Columnas neque e regione Diphilus collocarat. eas scilicet demolit, aliquando perpendiculari, & linea discet uti, omnino spero paucis mensibus opus Diphili perfectum fore: curat enim diligentissime Caesius, qui tum mecum fuit. Ex eo loco recta, vittularia via, profecti sumus in Fufidianum fundum, quem tibi proximis nuncis. & pini de Fufidio HS CCC 1000. emeramus. ego cum aestate umbrosorem uidi numquam pernulit locis aquam profluentem, & can uberem, quid queris iugera & prati. Caesius irrigaturum facile te arbitratur. equi dem hoc, quod melius intelligo, affirmo, minifica suauitate te villam habiturum, pīcina, & salientibus additis, palaestra, & silua uiridicata. Fundus audio te hunc Bouillianum uelle retinere. de eo quid uideatur, ipse constitues. Caesius aiebat, aqua dempta, & eius aquae iure constituto, & seruitute fundo illi impo-sita, tamen nos pretium seruare posse, si uendere uellimus. scripsisse Messidium mecum habui. is se ternis numeris in pedem tecum transigisse dicebat: se autem mensum pedibus aiebat passuum CCC. mihi plus uisum est. sed praestabo, sumpum nusquam melius posse ponni. Chilonem arcesseram Venafro, sed eo ipso die quartuor eius conseruos, & discipulos Venafri cuniculus oppreserat. Idibus Sept. in Laterio fui: uiam perfixa: quae mihi ita placuit, ut opus publicum uideretur esse, praeter cl. passus. sum enim ipse mensus ab eo porticulo, qui est ad Furinæ Satricum uersus. eo loco puluis, non glarea inicta est, & mutabitur: & ea viae pars ualde acclivis est, sed intellecti aliter duci non potuit, praeser-

praeferim cum tu neque per Locustae , neque Varro-  
 nis uelles ducere . Vclues ante suum fundum prope  
 \* munierat: Locusta nō attigerat: quem ego Romae aggre-  
 diar, & ue arbitror commouebo: & simul M. Taurū,  
 quem tibi audio promisso, qui nunc Romae erat , de  
 aqua per fundum eius ducenda rogabo . Nicephorum  
 uillicum tuum sane probauit: quae si uiq. ex eo, ecquid ei  
 de illa aedificazincola Larerij, de qua mecum locutus  
 es, mandauis, tum is mibi respōdit, se ipsum eius ope-  
 ri HS xoo conductorem stiaſſes; sed te postea multa ad  
 didiſſe ad opus, nihil ad pretium, itaque id se omisſe:  
 mibi hercule ualde placet, te illa, ut confiuebas, adde-  
 re, quamquam ea nulla, quae nunc eſt, tamquam philo-  
 sophia uidetur eſſe, quae obiurget ceterarum uillarum  
 infaniam. ueruntamen illud additum delebit, topia  
 rum laudanizit omnia cōuerſit bedera, qua basim uil-  
 lae, qua intercolumnia ambulationis; ut denique illi pal-  
 liati topiariam facere uideantur, & bederam uendere.  
 iam & rōd ut npl. nihil alius, nihil muſicos. Habes se-  
 re de rebus rusticis. Urbancam expositiōnem urget il-  
 le quidem & Philotimus, & Cincius, sed etiam ipſe  
 crebro interuiso; quod eſt facile ſallu. quamobrem ea te  
 cura liberatum uolo. De Cicerone, quod me ſemper ro-  
 gas, ignoſco equidem tibi; ſed tu quoque mihi uelim  
 ignoſcas. non enim concedo tibi, plus ut illum ames, quā  
 ipſe amo. atque utinam hiſ diebus in Arpinati, quod  
 & ipſe cupierat, & ego non minus, metu fuīſſet. quod  
 ad Pomponiam, ſi tibi uidetur, ſcribas uelim; cum ali-  
 quo exibimus, eat nobis cum, puerumq. ducat. clamores  
 efficiam ſi eum mecum habuero oīuſum: nam Romae  
 respirandi non eſt locus. id me ſcis antea gratis tibi eſſe  
 polliciūm: quid nunc putas, ſanta ab te mihi merce  
 de proposita? Venio nunc ad tuas litteras quas pluri-  
 bus epiftolis accepi, dum ſum in Arpinati: nam mihi  
 uno die tres ſunt redditar, & quidem, ut uidebantur,  
 eodem ab te datae tempore: una pluribus uerbis, in  
 qua primum erat, quod antiquior dies in tuis fuīſſet ad  
 ſcripta litteris, quam in Caſarīs. id facit Oppius non  
 numquam neceſſario, ut cum tabellarios coſtituerit mit-  
 tere, litteras q. a nobis accepit, aliquare noua impe-  
 diatur, & neceſſario ſerius, quam conſtituerat, mittat,  
 neque nos, datis iam epiftolis, idem committari cure-  
 mus. ſcribis de Caſarī ſummo in nos amore, hunc &  
 tu fonebis, & nos, quibuscumque poterimus rebus, au-  
 gebimus. De Pompeio, & facio diligenter, & facia,  
 quod mones. Quod tibi mea permifio mansioſis tuae  
 grata eſt; id ego, ſummo meo dolore, & deſiderio, tameſ  
 ex parte gaudeo. In hippodamis, & non nullis alijs ar-  
 ceſſendis quid cogites, non intelligo. nemo iſtorum eſt,  
 quin ab te munus, fundi ſuburbani inſtar exſpectet.  
 Trebatium uero meum quod iſto admifſcas, nihil eſt.  
 ego illum ad Caſarem miſi; qui mihi iam ſatisfecit: ſi  
 ipſi minus, praeflare nihil debco; teq. item ab eo uindi-  
 co, & libero. Quod ſcribis te a Caſare quotidie plus di-  
 ligi, immortaliter gaudeo. Balbum uero, qui eſt iſtius  
 rei, quemadmodum ſcribi, adiutor, in oculis ſero. Tre-  
 bonium meum a te amari, teq. ab illo, pergaudeo. De tri-  
 bunatu quod ſcribis, ego uero nominatim petui Curtio,  
 & mihi ipſe Caſar nominatim Curtio paratum eſſe  
 reſcripsit; neamq. in rogando uercundiam obiurgauit.  
 ſi cui praeterea petiero, id quod etiam Oppio dixi,  
 & ad illum ſcriberets; facile patiar mihi negari; quoniam  
 illi, qui moleſti ſunt, ſibi negari a me non facile patiun-  
 tur. ego Curtio, id quod ipſi dixi, non modo roga-  
 tione, ſed etiam teſtimonio tuo diligo, quod litteris  
 tuis ſtudium illius in ſalutem noſtrām facile perſpexi.  
 De Britanicis rebus, cognoui ex tuis litteris nihil eſſe,  
 nec quod metuamus, ne quod gaudeamus. De publicis  
 negotijs, quae uis ad te Tirom ſcribere, negligentius  
 ad te ante ſcribebam, quod omnia minima maxima ad  
 Caſarem mitti ſciebam. Reſcripsi epiftole maxime:  
 audi nunc de minuscula. in qua primum eſt de Clodij  
 ad Caſarem litteris: in quo Caſaris conſilium probo,  
 quod tibi, amantissime petenti, ueniam non dedit, uii  
 illum ad illam furiam uerbūm reſcriberet. Alterum  
 eſt de Caluenti Marij oratione. quod ſcribis, miror, tibi  
 placere me ad eum reſcribere, praefertim cum illum  
 pueri omnes, tamquam dictata, perdiſcat. Libros meos,  
 quos ex pteſtas, inchoauit, ſed confidere non poſſum hiſ  
 diebus. Orationes eſflagitat as pro Scauro, pro Plan-  
 cio abſolui. Poema ad Caſarem, quod componueram,  
 incidi. Tibi quod rogas, quoniam ipſi fontes iam ſituant,  
 ſi quid habebo ſpaty, ſcribam. Venio ad tertiam. Bal-  
 bum quod aīſ mature Romam bene comitatūm eſſe  
 uenturum, mecumq. aſſidue uisque ad id. Mci. futurum,  
 id mihi pergratum, perq. incundum erit. Quod me in  
 eadem epiftola, ſicut ſaepē antea, cohortaris ad ambi-  
 tionem, & ad laborem: faciam equidem. ſed quando  
 uiuemus? Quarta epiftola mihi redditā eſt idib. Sept.  
 quam ad iV. iduſ Sext. ex Britannia dederas. in ea ni-  
 bil ſane erat noui, praeter Erigonam: quam ſi ab Oppio  
 accepero, ſcribam ad te quid ſentiam: nec dubito, quin  
 mihi placitura ſit. Et, quod praeterij de eo, que ſcripſi  
 ſi de Milonis plauſu ſcripſiſſe ad Caſarem exiſtima-  
 re, illum quam maximum ſuiſſe plauſum. & proſuſ  
 ita fuīſſe: & tamen ille plauſus, qui illi datur, quodan-  
 modo nobis uidetur dari. Reddita eſt etiam mihi perue-  
 tuis epiftola, ſed ſero allata, in qua de aede Telluris, &  
 de portici Catuli me admones. fit utrumque diligen-  
 ter. ad Telluris quidem etiam tuam ſtatua locauit.  
 Item de hortis, quod me admones; nec ſui umquam na-  
 de cupidus, & nunc domus ſuppedit mihi hortorum  
 amoenitatem. Romam cum uenifsem ad xiii. Kal. Oct.  
 abſolutum offendī in aedibus tuis teclum; quod ſuper  
 conclauia non placuerat tibi eſſe mulvorum faſſigiorū;  
 id nunc honeſte uergit in teclum inferioris porticus. Ci-  
 cero noſter, dum ego abſum, non ceſſauit apud rheto-  
 rem, de eius eruditione quod labores, nihil eſt: quoniam  
 ingenium eius noſtiſt; ſtudium ego uideo; cetera eius, ſu-  
 ſcipio, ut me putem praeflare debere. Gabinium tres  
 adhuc factio[n]es poſtulant, L. Lentulus, flaminis filius,  
 qui iam de maiestate poſtulauit; Ti. Nero, cum bonis  
 ſubſcriptoribus; C. Memmius trib. pl. cum L. Capitene.  
 ad urbem accedit ad xi. Kal. Oct. nihil turpius, nec de-  
 ſertiſſus. ſed his iudicijs nihil audeo confidere. quod  
 Caro non uolebat, adhuc de principijs repetundis non  
 erat poſtulatus. Pompeius a me ualde contendit de  
 reditu in gratiam; ſed adhuc nihil proſecit; nec, ſi ullam  
 partem libertatis tenebo, proſecit. Tuas litteras uehe-  
 menter exſpecto. Quod ſcribis, te audire, in candida-  
 torum conſularium coitione me interfuīſſe; id falſum  
 eſt, eiusmodi enim factio[n]es in ea coitione factae,  
 quas poſtea Memmius patefecit, ut nemo bonus inte-  
 reſſe debuerit: & ſimil mihi committendum non fuīſſe,  
 uis coitionibus intereſſem, quibus Meſſalla excludere  
 tur: cui quidem uehementer ſatisfacio rebus omnibus;

ut arbitror, etiam Memmio. Domitio ipsi multa iam feci, quae uoluit, quaeque a me petiuit. Seaurum beneficio defensionis ualde obligauit. adhuc erat ualde incertum, & quando comitia, & qui consules futuri essent. Cum hanc iam epistolam complicare, tabellariorum a nobis uenerunt ad xi. kal. Sept. uicesimo die. O me sollicitum, quantum ego dolui in Caesaris suauissimis litteris: sed, quo erant suauiores, eo maiorem doarem illius ille causus afferebat. Sed ad tuas uenio litteras, primum tuam remationem etiam atque etiam probo: praesertim cum, ut scribis, cum Caesare communicaris. Oppium miror quidquam cum Publio: mihi enim non placuerat. Quod interiore epistola scribis, me idibus Sept. Pompeio legatum iri, id ego non audiui; scriptisq. ad Caesarem, Vibiliu[m] Caesaris mandata de mea mansione ad Pompeium pertulisse, nec ad Oppium. quo consilio? quamquam Oppium ego tenui: quod priores partes Bibuli erant. cum eo enim coram Caesar egerat, ad Oppium scriperat. Ego uero nullas & dilectas propriae habere possum in Caesaris rebus. ille mihi secundum te, & liberos nostros ita est, ut sit paene par. uideor id iudicio facere: iam enim debeo: sed tamen amore sum incensus. Cum scriptissim haec infima, quae sunt mea manu, uenit ad nos. Cicero tuus ad cenam, cum Pomponia foras ceneret, dedita, mihi epistolam legendam tuam, quam paulo ante accepserat ab Aristophane modo, ualde mercule & suauem, & grauem; qua sum admodum delectatus. dedit etiam alteram illam mihi, qua iubes cum mihi esse affixum, tamquam magistro. quam illum epistolae illae declarunt? quam me nibil puer illo suauius, nibil nostri amantius. Haec inter uenam Tironi dilectani: ne mirere alia manu esse. Annali litterae tuae pergratae fuerunt, quod & curares de se diligenter, & tamē consilio se uerissimo inuares. P. Seruilius pater ex litteris, quas sibi a Caesare missas esse dicebat, significat, ualde te sibi gratias fecisse, quod de sua uoluntate erga Caesaris humanissime diligentissime locutus es. Cu[m] Romanum ex Arpinati reuertissem, dictum mihi est bipodatum ad te profectum esse. non possum scribere, me miratum esse, illum tam inhumaniter fecisse, ut sine meis litteris ad te proficeretur: illud scribo, mihi

molestem suisse: iam enim diu cogitaueram, ex eo, quod ad te diligentius perserri uellem, illi darem: quod mercurie hinc litteris, quas uulgo ad te mitti, nihil scribo, quod si in alicuius manus inciderit, molestie ferendum sit. Minuciome, & Salvio, & Labeoni reseruabā, Labeo autem tarde proficietur, aut hic manebit. Hippodamus ne num quidem quid uellem rogauit. T. Pinarius anabiles ad me de te litteras mitit, se maxime litteris, sermonibus, cenni denique tuis delectari. homo semper me delectauit: fraterq. eius mecum est multum. quare, ut instituisti, complectere adolescentem. Quod multis dies epistolam in manibus habui proper commemorationem tabellariorum; ideo multa coniecta sunt, aliud alio tempore, uelut hoc. T. Anicetus mibi saepe iam dixit, se tibi suburbanum, si quod inuenisset, non dubitatur me esse enere. in eius sermone ego utrumque sole admirari; & te de suburbano emendo, cum ad illum scribas, non modo ad me non scribere, sed etiam aliam in sententiam scriberes: cum ad illum scribas, nihil te recordari de se, de epistolis illis, quas in Tusculano eius mibi ostendisti, nihil de praecceptis Epicarmi, γνῶθι, πάντας ἀλλαχείρωτα. totum denique uultum, animum, sermonem eius, quemadmodum concilio, quasi. sed haec tu uideris. de suburbano, cura, in sciam, quid uelis: & simul, ne quid ille turbet, uide. Quid praeterea? quid? etiam. Cabinium ad iv. kal. Oct. nocte in urbem introiuit. & hodie hora octana, cu[m] edicto. Alfij de maiestate cum adesse oporteret, concursu magno, & odio uniuersi populi paene afflictus est. nihil illo turpius. proximus est tamen Piso, itaque misericordum εὐελπίον cogito in secundum meorum librorum inducere, dicentem Apollinem in consilio deorum, qualis radius duorum imperatorum futurus esset, quorum alter exercitus perdidisset, alter uendidisset. Ex Britannia Caesar ad me kal. Sept. dedit litteras, quas ego accepi ad iv. Kal. Oct. satis commodas de Britannis rebus: quibus, ne admirer, quod a te nullas accepimus, scribit, se sine te suisse, cum ad mare accesserit. ad eas ego litteras nihil scripsi, ne gratulandi quidem causa, propter eius luctum. Te oro etiam atque etiam, mihi frater, ut ualeas.

## EXPLANATIO

L. Domitio Ahenobarbo,  
Ap. Claudio Pulchro,  
COS.

MOENITATE fluminis 3 de Fibreno flumine intelligit: quo nihil amoenius, nihil frigidius: ut in libro 11. de legibus. REFEKI 3 recreauit, collegi, caloribus debilitatum, atque afflictum, LVDORVM 3 Romanorum: qui pridie nonas Sept. commissi, per non uem continuos dies in Palatio, ante Matris magnae templum ab aedilibus cur, fiebat: rursumque, biduo intermissi, per quinque dies in circo, hoc & Kalendarium uetus Romanum, & alia ueterum monumenta declarant. TRIBVLIVS commendatis 3 ut eis meo nomine ad spectandos ludos locum daret. moris enim erat, ut amicis & tribulis & in circo & in foro locus ad spectandum daretur. ad Atticum epist. 1. lib. 2. & pro Murena. Tribules autem intellige non eos tantum, qui Romae domicilium haberent, uerum & municipes, & si qui praeterea ciues in Italia habitarent: quos interdum ad urbem uenisse ludorum spectandorum cauilla, simile ueri est. ARCANO 3 Quincti praedio: de quo epist. 3. & 9. MESSIDIVM cum Philoxeno 3 redemptores erant aquae deducendae, quod in hac ipsa epistola, infra, uidetur posse conjici. HERVM 3 uelicum in Arcano, ut Nicephorum in Laterio, quem infra nominat. MANLIANO 3 fundo, in quo uilem

lam Diphilus architectus aedificabat Quinto. Nec dubito, quin & Manlianum, & Fusidianum, & Bouilianum praedia fuerint in Arcano, non ab Arcano sciuncta. nam in epistola huius lib. 111. cum argumentum huius epistolae breuiter attingit, Arcanum, & Laterium dumtaxat nominat, omissis Maniano, Fusidiano, Bouiliano, quasi Arcano comprehensis. DIPHILO § se ipso: erat enim natura tardus. Diphilus, inquit, se ipsum tarditate superauit. AVIARIVM § locum in villa, ubi aues alerentur, aliae oblectationis, aliae cibi causa. PAVIMENTATA porticus § pulcherrimo strata pavimento. erant autem apud ueteres & ex marmore magnifica in primis paumenta, & ex emblemate uermiculato, hoc est ex opere tessellato: cuiusmodi nonnulla hodieq. ui suntur in templis, adspexit perquam iucunda. TOTA pater § quod antea, dum aedificaretur instrumentis fabrilibus impedita, tota non pateret. COLVMNAE § circa porticum: quae rudes, & impolitae dum erant, speciem, aut dignitatem habore nullam poterant. TOTVM in eo est § tanti est, ut in eo sint omnia, sic locuus est ad Att. lib. v. epist. 20. CONTINVVM § ne incultatio rimas agat, ne uitium faciat. EIVSMODI membra § quae atriolum nisi habeat quasi membra corpori adiuncta, non belle positum uidebitur. VEL honestate testudinis § ego mehercule huic loco, tamquam ulceri corrupto, manus admouere uix audeo: indicabo tamen, quae potuerit sententia Ciceronis esse: quo diligentius attendatur, si quid, quod ad eam uideatur accedere, in antiquis libris aliquando reperiatur, una enim me litterula, in magna perturbatione errantem, saepe ad correctionem, quasi via demonstrata, perduxit. hoc igitur fortasse Cicero sensit. Nunc hoc uel, in aestate, testudinis, uel, hieme, aestiuum locum obtinebit. ut hoc dicat. Verum (nam saepe, Nunc, pro uerum, Cicero usurpat: quod item Graeci faciunt) hoc, id est, quo modo potius nunc est, in aestate loco testudinis erit; hieme uero, quod habent aestiuua loca, id obtinebit. optamus autem in aestate algorem, hieme temorem, & algorem querentes, fornicatis cameris, quae uocantur testudines, libenter utimur: quod aestate fit. temorem uero quia non habent nisi, quae sol aduersus diu spectat, loca, ea nos per hiemem tenent. porticus igitur, ut est nunc, id habebit commodi, quod in aestate testudines, hieme aestiuua loca. ASSA § uidentur hic illa pro hypocastro, qui locus in balnearijs ad sudandum fuit, usurpari. APODITERII § ubi uestes iniuri balnea deponebant. Στον Στονεύ. SVB tecum cubiculi § Antiqui libri, quos uiderim, Subiectum cubiculi. placeret, Subiectum cubiculis. inferior. n. eorum cubiculorum, quae erant in villa Quincti, contignatio uapore petebatur: quod incendij caussam præbere potuit. HIBERNVM § aedificantur in amplis aedibus quædam ad aestiuua anni tempora, quædam ad hiberna. PROBAVI § sicuti tu fieri mandaras. PERPENDICULO, & linea § perpendiculari, ut rectas; linea, ut e regione collocet. e regione autem columnæ sunt, cum altera alteri ex aduerso responderet. CAESIVS § uillicus Quincti, aut certe procurator. PROXIMIS nuncijs § quem tibi a me emptum, proximis nuncijs significaueram. HS CCCICCCOO § tria millia (ut ad nostratis pecuniae rationem numeremus) aureorum scutatorum. Sed illa nota, oo, uidetur abundare, cum afflum centum millia sic scribantur, CCCICCCO. QVOD melius intelligo § nam de irrigatione, qui huius generis non intelligens magnopere sim, haud ita affirmari. SALIENTIBVS § aquis, quae sua sponte saliant: quam permultis locis aquam profluentem, & eam uberem, proxime appellauit; in ultima uero huius libri epistola Nilum, ut puto, a similitudine fluminis hinc inde in mare profluentis, nominauit. distinguunt autem salientes ab ijs, quae oriendo cadunt, non saliunt: ut planis in locis saliant, de praecipibus cadant. ADDITIS § ad suauitatem uillæ accedit ea, quam piscina, salientes, palæstra, silua conferunt. VIRIDICATA § nouum, & forte, in ijs quidem, qui exstant, ueterum libris, singulare uerbum. quasi, uirēte. qua ratione & Albico, Nigrico usurpantur. BOVILIANVM § non est a familia, ut Fusidianus, quem proxime nominauit, fundus, (nulla enim Romæ Bouilia familia) sed ab ignobili loco nomen ductum. Sunt, quibus placeat, Bouillianum, a Bouillis, ubi Clodius est interfectus: quos refelliit geographiae ratio. Bouillæ enim inter Ariciam, & Romanam, fundus autem hic in Arpinati fuit. AQVA dempta § excepta in uenditione fundi; ut, alienato fundo, aqua tamén iuris tui sit: quam ad irrogādos finitimos fundos illorum dominus locare posses. IURE constituto § dicit hoc; si ius aquae constituantur, hoc est, si ius aquae Quincto serueretur, seruitutem fundo impositum iri illius aquae, neque tamen fore, ut minoris, quam quanti cum aqua uendi fundus possit. quam igitur aquam Messidius per tuos fundos deducendam redemit; (hoc enim proxime dicit) eam nolo te cum fundo Bouiliiano alienare: sed, ius ei aquae suadeo constituas, hoc est in tuo iure retineas: ut ex duobus mancipijs, fundo, & aqua, unum emptoris fiat, alterum esse tuum perget; ius, inquit, fundi migret ad emptorem, ius aquae penes te remaneat. SERVITUTE fundo illi imposta § quia fundus aquae seruet, cum ea cogetur uti. unde enim irrigetur, aliunde non erit. ita, si fundum uendes, qui eius futurus dominus est, is tibi aliquid penderet, si fundo suo consultum uoleret. MESSIDIUM § redemptorem deducendae aquae: qui singulos in pedes aluei faciendi ternis nummis transfergerat. supra de Messidio dixit, quod hanc sententiam confirmet: Vberiore aquam se se collecturos dicebant. TERNIS nummis § festertijs. duodecim igitur assibus, hoc est marculis in pedem. nam festertius est duodecim trientes, hoc est asses quattuor: & quattuor festertijs denarius, hoc est asses xv i: & denarij septem in argenti uncia, drachmae autem octo: si Celso, & Plinio credimus, tanti enim Romæ fuisse denarios a secundo Plinio bello ad Plinij tempora, ipsius Plinij testimonio cognoscitur. cccc oo § absurdâ mensura, sunt enim passuum quadringenta millia. ita plus, quam dimidium Italæ lōgitudinis, occupasset haec aqua. malum igitur, ordine praepostero, oo cccc: ut sint mille quadringenti passus, hoc est pedum septem millia. quae summa ad dcccc scutatos aureos nostratis pecuniae perueniet. NVSQVAM melius, § quam

quam in aqua deducenda. DISCIPVLOS quos fabricandi & architectandi artem Chilo dicebat. LATRIO. Quincti fundo in Arpinati ad Att. ep. 7. l. 4. & 1. l. x. Ad Furinae templū. antiqua locutio, e Gracis fontibus deriuata. Furinalia dies festus eius deae, 11x. Kal. Sext. Varro, Festus, uetus Kalendarium. SATRICVM & oppidum in Latio. MVTABITVR & iniicitur glarea, sublato puluere. ACCLIVIS & quam ego malim planam fuisse. DVC & uiam. sic aquam deducere, supra. LOCUSTAE & fundum. Graeca locutio. VELINVS & Varro, nam de iisdem loquitur proxime nominatis. MUNTERAT & uiam. & hoc significat. cū tu id ius haberet, ut uiam ducere per Locustae, perq. Varronis fundum posses; neque tamen, quae tua fuit modestia, feceris: illi, ut quasi tibi gratiam referrent, eam viae partem, quae ante fundos eorum est, munire debuerunt: quod Varro propemodum effecit: Locusta non dum attigit. PROBAVI & satis officio suo facere mihi uifus est. CONDVCTOREM & villam habebat Quinctus in Laterio, frugaliter exstruetam, ad eam cum addere quandam aedificatiunculam decreuisset, uillicus conduxit opus illud HS xii, hoc est aureis scutatis ccc, sed cum multo plura, quam conueherat, adiungere Quinctus uellet, ad premium autem nihil; uillicus eam aedificatiunculam omisit. QVAE nunc est & admodum frugalis, & parca, ualde infra earum, quae nunc fiunt, insaniam. TOPIARIUM & opus ex hedera. BASIS & inferiore uilla partem, basis, n. quasi pes est ad sustentandum. INTERCOLVMNTIA & spatium inter columnas. PALLIATI marmorea hominum simulacra, secundum columnas utring. astantia. TOPIARIAM facere & qui topiarium faciunt, herbam, aut fruticē ad speciem aulaci, aut columnae, aut fontis, alterius ue rei conformat, palliati igitur hi, inter columnas constituti, topiarium facere, aut hederam, qua intercolumniū uestitur, uendere uidentur. ALSIVS & alsolum & alsiolum est subfrigidum, ab algo. MUSCOSIVS & non quia muscū habeat, sed quod aequē, at muscus in humidis locis, oblectet. EXPOLITIONEM & Iani paene prorsus aedi ficiauerat utriusque domum redemptores. expolito restabat, perfectio scilicet aedium urbanarū. expolitū, n. quod factum quidem est, non dum tamen plane perfectum. Infra, ep. 111. Expolitiones utriusq. nostrum sunt in manibus. PHILOTIMVS, & Cincius ille Marci, hic Quincti nomine. Philotimus, n. Tarentiae libertus, Cincius Attici procurator; cuius Pōponia soror, Quincti uxor erat. FACILE factus & quia domus utriusque cohaerebant, simulq. aedicabantur, patet supra, & infra. CICERONE & Quincti filio. IGNOSCO & quia non facis quod te decet, cum fratrem tui amantissimum tam saepe rogas: quasi mea tibi uoluntas, aut amor in dubium ueniat. IGNOSCAS & si dixeris, non plus illum a te amari, quam a me. ETAMORES & mirabilia. dictio de magnis rebus atque admirabilibus usurpata: ubi clamores excitantur. ad Atticum l. 1. ep. 12. OTIOSVM & refertur ad utriusque otium. otiosum igitur, ut posset me per otium audire: quod in urbe non potest, propter ineam occupationē. TANTA mercede & qua? quam diuinare, cū epistola Quincti non exstet, nemo potest. mercedem tamen non pecuniae, non fundi, sed amoris puto fuīse. forte, n. ita scriperat Quinctus: Si Ciceronem meum erudieris: ego te plus amabo. uide ep. 4. In tuis ad te scriptis a me. In Caesaris & ad Caesarem scriptis ab Oppio. OPPIVS & Caesares in urbe procurator, is, qui scripsit librum 11x, de bello Gallico. FOVEBIS & custodies, conseruabis. QVOD mōnes & forte, ut eum coleret, atque obseruaret, erat enim hoc tempore summa inter Caesarem & Pompeium, socerum uidelicet ac generum, necessitudo. postea, Iulia mortua, societas, quae non admodum, ex inuidia Pompeij, haerebat, prorsus dissoluta. DOLORE & quod a me absis. GAVDEO & quod istic ideo te libēter esse. HIPPODAMIS & qui equos domant, de uno autem intelligit hippodamo: et si de pluribus cum contemptu & stomacho loquitur, infra, hac ipsa epistola. EXSPECTET & si ad te uenerint. QVOD isto amicis & scriperat, puto, Quinctus, operam se daturum, ut illi, quos arcesserat, atque etiam Trebatins, liberaliter ab ipso tractarentur. hoc, inquit Cicero, nihil opus est. ego enim illum non ad te, sed ad Caesarem misi: qui mihi iam satisfecit; quoniam quidem eum, mea commendatione adductus, accepit humannissime. SI ipsi minus, & quod ei fortasse non admodum de familiariter praebeat, aut quod eum ad negotia non dum adhibuerit. PRAESTARE nihil debo & quod amicitia, quae mihi cum Trebatio est, postulabat, id feci, ut eum Caesari studiosissime commendarem: reliqua praestante non debo. AB eo undico & nolo te Trebatij cauſa laborare, libero te ista cura. satis amicitiae factum est, cum illum Caesari litteris accurate scriptis commendaui, quae exstat fam. lib. v. 11. BALBVM & L. Cornelium Balbum, Caesares amicissimum, Gaditanum, urbe donatum: pro quo exstat Ciceronis oratio. IN oculis fero. & unice diligo. nota locutio. TREBONIVM & Caium, legatus erat hoc tempore in exercitu Caesari: anno proximo tribunus pl. rogationem tulerat, ut Caesari Galliarum administratio in alterū quinquennium prorogaretur: praeturam gesit C. Caesare 11. P. Seruilio Vatia cos. consulatum cum Q. Fabio Maximo: postremo, cum Caesarem, quem ciuili bello secutus erat, cum alijs coniuratis occidisset, Smyrnae a Dolabella primus eorum, qui Caesari mortem attulerant, est imperfectus. CVRTIO & de quo ep. 1. 4. li. 2. SALUTEM nostram & quo tempore nostra salus agebatur; cuius electus sum, cum restitutus. QVONIAM illi: Quoniam illis negare non possum; neget ipse mihi, quod eorum cauſa peto. ipsi, negari sibi a me, nō facile patiuntur: ego, mihi a Caesare, facile patiar. MOLESTI sunt & in petendo. METVAMVS & belli cauſa. GAVDEAMVS ob praedam tenuem, alibi: Argenti audio in illa insula scrupulum non esse. VENIAM non dedit; cum tu peteres per amicitiam, ut ad P. Clodium rescriberet; quia nolles Caesare nostra cauſa facere, ut respondendi officium omitteret) satisfacere tibi noluit. id enim significat, Tibi ueniam nō dedit. itaq. locutus est in ep. ad Atticum ultima lib. v. Dedi ueniam homini impudenter petenti: ideſt, concessi, satisfeci in eo, quod imprudenter petebat. CALVENTI Marij L. Pisonem, cuius maternus annus, ut apud Pedianum legimus, Caluentius est appellatus, uideatur intelligere. Caluentum cur portio, quam

quam Caluentium, cur item Marium nominet, haud facile dixerim. nisi si inter Quintum & Marcum iam conuenerat, ut eum sc̄tis nominibus, Caesaris maxime causa, qui Pisone erat gener, appellarent. ORATIONE § quam in urbem reuersus in Ciceronem habuit; cuius e sententia senatus illum de provincia reuocarerat. MEAM § de prouincijs consularibus, hoc est de Pisone Gabinoq. reuocandis. LIBROS meos § de republica. epist. xiiii. lib. ii. His diebus § uel, His diebus, quibus me a scribendo auocant iudicia; uel, quia opus ipsum esset eiusmodi, ut ijs diebus confici non posset, ac spatij plus omnino postularet. PRO Scauro, & pro Plancio § ita de repetundis, haec de ambitu, utraque exstat, sed pro Scavo multata. INCIDI § quia mihi non probaretur. Hoc poema non esse idem, atque illud, de quo in epistola xiv. libri ii. ostendimus infra in epistola ultima huius libri. FONTES iam stiunt § mirum est sicut fontes, unde aqua peti solet. itidem miror, uelle te, uersus tibi, optimo poetae, a me componi. Supra idem alio modo significauit γαῦχα, inquit, εἰς ἀδίην. epistola ultima lib. ii. & epist. iv. & vi. huiusce libri. BENE comitatum § cum multis pecunijs. ioco enim usus erat Quintus. AMBITIONEM § ut nullum studium praetermittam, dignitatis augendae causa. VIVEMVS § uita fruemur? sic alibi. ERIGONAM § tragoediam: quam se scriptisse, & ad Oppiū misisse, significauerat. amissam in itinere, ultima demonstrat huius libri epistola. Erigone soror Penelopes occisum a rusticis ebris patrem ita doluit, ut ipsa se suspenderet. miseratione deorum in caeleste signum conuersam, poetae fabulantur. PLAVSV § a populo Miloni dato. NOBIS § cum illi ideo detur plausus, qui consulem Lentulum Spintherem, legem comitij centuriatis de meo reditu ferentem, enixe admodum iuuit. DE aede Telluris § de operibus, puto, loquitur, & inscriptionibus illis, de quibus epist. ix. lib. ii. DE porticu Catuli § non dubito, quin, quae ad aedem Telluris, eadem, aut similia fieri ad porticū Catuli Quin̄tus ueller. quod ex ijs coniicio uerbis, ad Telluris quidem, quasi, Hoc amplius ad aedem Telluris, quā ad Catuli porticum, quod ibi etiam tuam statuam locauit. ADMONES § ut emam. DOMVS § pecunia publica aedificata: quod ipse in Pisone, alijq. docent. pecuniae uero summa HS uicies fuit, hoc est scutatorum L X M. ita porro magnifice, atque eleganter facta uidetur fuisse, ut neque villas, neque hortos Cicero desideraret. nam & in epistola ad Leptam, Domus, inquit, est, quae nulli uillarum mearam cedat. MVLTORVM fastigiorum § teclum conclaui tegebat, id nollebat Quintus descendere pluribus angulis, & lateribus, (sic enim multa fastigia habuisset) sed uno tantum fastigio uergere in terram inferioris porticus. quod factum Cicero significat. HONESTE § decenter, speciose, minime turpiter. VERGIT § quia est unius fastigij, ideo uerget molli cliuo. non uergeret autem, inaequale si esset, lateribus lenem acciuitatem interruptibus. IN teclum § duo igitur testa, quod supra conclaui, & quod supra porticum. CETERA eius § eruditionem significat. SVSEPIO § ita promitto, ut uelim me, nisi sis erit, quem tu esse uis, quasi praedem appelles. GABINIVM § e Syria reuersum. TRES § una de maiestate, L. Lentulus; duae de repetundis, Ti. Nero, & C. Memmius. accessio postea, item de repetundis, quarta factio, C. & L. Antonij; ut in epistola, quae sequitur: etiam quincta, de ambitu, P. Sulla, ut infra, & ad Atticum ep. 16. lib. 4. est autem absolutus Gabinius de maiestate, damnatus de repetundis. infra, & ad Atticum ep. 16. lib. 4. & Dio lib. xxxix. ADHVC § quasi alias praeterea possint existere, sicuti, ut dixi, existenter quarta, & quineta. POSTVLANT § non dum postulauerant, sed postulaturi uidebantur, unus enim L. Lentulus postulaterat: quod proxima uerba declarant. LENTVLVS § quem, absolu- to Gabiniō, praeuaricatum multi credidere. ad Atticum epist. 16. lib. 4. FLAMINIS filius § ut distingua- tur a L. Lentulo Crure. sic ad Atticum ep. 24. lib. 2. IAM postulauit § propterea de maiestate prius, quā de repetundis, Gabinius causam dixit. infra, & ad Atticum ep. 16. lib. 4. DE maiestate § apud C. Alfium praetorem: quod prouinciae finibus excessisset, dum regem Ptolemaeum in Aegyptum reducit. TI. Ne- ro § hic, opinor, is est, qui Tulliam Ciceronis filiam uxorem cupiuit, ut legimus ad Atticum ep. 6. lib. 6. & Liuiam postea duxit, ex qua Tiberium imperatorem genuit. Velleius. C. MEMMIUS § alias fuit C. Memmius, qui praetoram gessit Pisone & Gabiniō cos. & hoc anno cum consulibus de sequentis anni consulatu coiit. ad Atticum epist. 18. lib. 4. CAPITONE § subscriptore. fuit autem Capito gentis Aetiae, plebeius; Memmius, plebeius; Nero Cladiae, patricius; (nam & Claudij Marcelli fuere, plebej) Lentulus Corneliae, patricius. fuere & Cornelij plebeii, non tamen Lentuli. CATO § M. Cato praetor; qui de repetundis hoc anno quaesuit. eo aegrotante, postulari Gabinius de repetundis non poterat. Sed cur tot annis praetor Cato post tribunatum pl. quem gessit Silano & Murena cos. ? quia, qui fuit ei legitimus annus petenda praeturae, Pisone & Gabiniō cos. eo anno in Cyprus Clodia rogatione ante comitorum tempus emissus est: nec redit, nisi biennio post, Marcellino & Philippo cos. quo anno habita comitia non sunt: & ex interregno consules facti Pompeius & Crassus: quibus comitia praetorum habentibus, cum praetorem Catonem populus ficeret, Pompeius, in Vatinium propen- sior, auspicia mentitus, comitia dissoluit. ita in annum sequentem reiecta Catonis petitio est: quo anno, Domitio & Appio cos. ex interregno creatis, praetoram obtinuit, & gessit. POMPEIVS § quo conten- dente, Gabinius de maiestate est absolutus. ad Atticum epistola 16. libro 4. Nec proficiet § immo profecit: ut etiam Gabiniū, quem paullo ante accusauerat, mox rogatu Pompeij, non sine aliqua leui- tatis nota, Cicero defenderit. Dio, & fam. ep. 1. libro 7. COITIONE § de qua iam diximus. ad Attic. ep. 18. libro 4. MESSALA § quem maxime Cicero diligebat. itaque, Noster, de eo dicit et infra: Enite- mur, inquit, ut Messalla noster saluus sit. & in epistola ultima: Messallam nostrum, reliquosq. mole- stia libertatos, uehementer gaudeo. & ad Atticum epist. 16. li. 4. Messalla noster liberalis in populo ualde fuit. EXCLYDERETVR § coire enim turpi pactione noluit, ergo uir bonus. iam enim dixit Cicero:

XXX Eiusmodi

Eiusmodi pactiones in ea coitione factae, ut nemo bonus interesse debuerit. **SATISFACIO** est efficio, ne quas in me amoris aut officij partes desiderer: quod attinet ad illius petitionem consulatus. **MEMMIO** qui poterat duobus Cicero competitoribus satis facere? quia neuter neutri operat. **Messalla**.n. patricius, Memmius plebeius. ita nihil obstabat, quin uterq. simul consul creari posset. **DOMITIO** Caluino, consulari candidato; qui consul fuit anno proximo cum Messalla. **IPSIS** non modo reliquis tribus, sed ipsi Domitio, qui non ea, qua illi, mihi est amicitia coniunctus. **SCAVRVM** est ultimum nominauit de consularibus candidatis. quattuor. n. omnes fuerunt, **Messalla**, **Memmius**, **Domitius**, **Scaurus**. defendit eum de repetundis accusatum, apud M. Catonem praetorem, **VALDE obliquus** est. n. **absolutus**, ad Atticum. epist. 16. l. 4. & Pedianus. **QVANDO comitia, & qui consules?** dixi iam, comitia hoc anno habita non esse; consules uero, anno sequenti, **Messallam & Caluinum ex interregno fuisse**. **SEPT.** aut hoc tollerem, aut, **OCT.** reponerem, qui. n. potest epistolam complicare x. Kal. Sept. cum meminiter iam in ipsa epistola de XII. Kal. Oct. seq. dixerit Romam uenisse xiiii. Kal. Oct. ? **SVAVISSIMIS** referis humanitate, atq. amore, **ILLE casus** quem mihi Caesar litteris significat. at qui casus? de interitu Iuliae filiae, dicet alius: alius, de legatis, & legione cum cohortibus caesa. ego neutrum. nam de filia, quae Romae obiit, satis ipse sine Caeferis litteris norat. nec diceret, Ille, ut de longinqua: neque, **Casus**; sed, **Lucretius**: de legatis autem, & legione ratio temporum non patitur intelligi. cladem enim illam non dum Caesar accepit, hieme sequenti id euenit. quod libro v. commentariorum ipsius exponitur. itaque & Cicero ipse in epistola huius libri ultima, quam scripsit in extremo anno, calamitatem eam significat, cum Caeferis in summo dolore uirtutem & grauitatem commemorat. de filiae uero obitu in epistolae clausula significat, ubi Caeferis luctum nominat: quae in mortem proprie dictio conuenit. Casum igitur puto dici, naufragium marinarum nauium in Oceano: de quo libro v. commentariorum de bello Gallico mentio fit, tres enim aduersi, maximeq. tristes Caeferis eventus tribus in locis attinguntur, naufragium, interitus filiae, caedes legatorum. **CVM PUBLILIO** locutum. qua de re, incertum est. **INTERIORE epistola** loca sunt in antiquorum scriptis, quae cum legimus, quasi plena praeterimus: deinde, quid ea sibi uelint, ubi quis interrogat, haeremus, incerti quid respondeamus; ac tum denique nostram siue incitiam, siue negligentiam, non sine aliquo pudore, agnoscimus. hoc, **Interiore epistola**, ecquis est, qui satis accurate perpendat: natura enim, ac ratione quoque ipsa comparatum est, ut ea, quae narranda proponuntur, paullo minus diligenter, quam eadem, cum narrantur, attendamus. quoniam igitur hic proponitur, non narratur res; (narratur autem in eo, Me Pompeio legatum iri) ideo fit, ut neque oculus in legendu. neque animus in considerando, pro eo, quantum opus sit, insistat. oculus praeteruolat; quasi res, quae studiose spectatur, parum digna sit: animum ad ea, quae proponuntur, cognoscenda cupiditas dicit. ita, quae duo herba, (haec dico, **Interiore epistola**) uel diligenter considerata, minime tamen a multis, ut opinor, intelliguntur, ea ne considerantur quidem. de quibus ego sic existimo: interiore epistola uocari, non eam epistolae partem, quae a principio & a fine pari distet interuallo, sed eam, quae ab extremo propius absit, quia a principio id adeo cognoscetur, si, quod apud antiquos epistolae claudendae genus esset, ostendemus. non. n. tunc, eo, quo nunc solemus, modo, complicabantur, sed in orbem inuoluerunt epistolae, ita, ut, quae ultima scripta in pagina pars erat, inuolueretur prima; quae prima, ultima. itaque proprio volumen una epistola & erat, & dicebatur. idq. Ciceronis testimonio cōprobatur; qui ad Appium scriptis his uerbis. Volumen a te plenum querelae iniquissimae reddiderunt, & inferunt: Eadem epistola petebas. morem eundem video teneri ab ijs, qui scriptum pretio faciunt: quos uulgo notarios nominant, sribas antiqui appellabant. quod. n. hoediniis uituliniis ue sribserunt in pellibus, id ita contrahunt, & quibusdam quasi spiris ipsum in se se conuertunt, ut inuolucrum efficiant, ne ne sua sponte laxetur, circuulo eius de pellis quasi uinculo, astringunt. eadem erat olim forma litterarum, hoc amplius: ne a tabellarioris aperi possent impresso suo quisq. signo cauebat. inde litterarum fasciculus nomen sumpserit: quod, ut conjunctae constrictaeq. uirgacae fascis est, item litterae a tabellarioris in unum, quasi uirgacae in fasce, coniectae, colligataeq., quodam modo fascis exigui formā praefeferrent. proprie igitur volumen de re in orbem collecta, ut de epistola, de fascia: improprie de re non orbiculata, ut de libro. tametsi oīm, apud priscos illos, de libris quoque proprie. sribebantur. n. in libris, unde nomen sumpserunt, hoc est in codicibus arborū: ijq., quo essent serentibus cōmodiores, conuoluerunt. Quod aut Cicero dixit, Altera iam pagella procedit, in epistola ad D. Brutum, fam. l. x. 1. non de ipsa epistola, quam postea misit, sed de exemplo, quod in codicillis tunc exarabat, intellexit: in quibus unam iam pagellam totam, alterā non totam, sed magnā partem scribendo impleuerat. non enim, cum ita dixit, scripsisse eum in charta verisimile est: cum illius epistolae breuitas ea sit, quae nec unius, quantumvis angustae, paginae locum, si de charta cogitemus, nemū unius & alterius, tenere potuerit, at in codicillorum pagellas, quae contractae admodum erant, optime conuenient. Quod si cui fieri posse videatur, ut ipsos ad Brutum codicillos Cicero miserit: negabo. nam codicilli ad eos tantum, qui ijsdem, aut certe minime longinquis in locis essent, mittebantur: quod exempla declarant, ut in proximo libro, & fam. ep. 12. lib. 4. ad Brutum uero, tam longe remotum, Celticam Galliam pro consule administrantem, codicilos dare, cuius ineptiae fuissent: nam ne ad Papirium quidem, qui neq. prouinciae praererat, ut Brutus, & multo, quam ille, proprius aberat, hominē libri familiarissimum, codicillos tamen Cicero mittendos putauit, sed epistolā & codicillis descripiā. fam. ep. ult. lib. 1x. Neque uero mirandum est, in litteris, quas inuolui solitas dixi, paginas interdum nominati: quod ab orbiculata inuolueri forma satis alienū uideri potest. nihilo. n. minus inuoluerunt, quae pluribus paginis litterae, quam quae una tantū pagina scriptae fuerant, cumq. omnes eodem modo inuoluerentur

terentur; ideoq. si forma spectaretur, itidem omnes uolumina possent appellari: usitatus tamen erat, ut longioribus de litteris, quae plures haberent paginas, uoluminis uocabulum usurparetur. idq. satis patet ab exemplis. POMPEIO 3. in Hispanias proconsule ituro. sic enim putabatur. uerum non iuit; easq. per tres legatos, Afranum, Petreum, Varrom, administravit. decreta est ei lege Trebonia, Crassu uero collegae Syria, utriusque in secundo consulatu. Plutarchus, alij. Non audini 3 quo modo hoc? cum ipse ad Caesarem aliquot mensibus ante de hac legatione scriperit. exstat, quae hoc significat, epistola lib. v. 11. fam. in qua Trebatum commendat. loquitur igitur de recenti rumore: de quo se negat audiisse, falsum tamen non fuisse, ex eo discitur, quod ad Atticum in extrema epistola lib. i. v. scriptum est. Sed heus tu, inquit, scripsoram ne tibi, me esse legatum Pompeio, & extra urbem quidem fore ex idibus Ian. 3. SCRIPSSE ad Caesarem, Vibullium Caesaris mandata 3 erit, cui non placeat iteratum Caesaris nomen, sed, si, cum, Caesaris, legitimus, animo spectabimus, non Caesarem, ad quem Cicero se scripsisse narrat, sed Quintum, qui haec leget; feremus. De mea mansione 3 quam Caesar cupiebat, ut eius ope, atque auctoritate, quibus in rebus opus esset, uti posset. Supra, quod hoc declareret, illud est: Quod mihi otium, Romae praesertim, ut iste me roget, manenti? 3 18: NEC ad Oppium. 3 qui cum Caesaris in urbe omnia negotia procuraret, ad eum quoque Caesaris mandata perfserit Vibullius debuit, ut is ageret cum Pompeio, ne me, si Caesaris causa uelleret, ab urbe remoueret. Quo consilio? 3 fecit hoc Vibullius? non. n. hoc ad Caesarem placet referri: ne uideatur in eo consilium requirere. QUAMQVM Oppium ego temni 3 quamquam non hoc ideo dico, quia uoluerim Oppium Vibullij verbis, cognita Caesaris uoluntate, adduci, ut ageret cum Pompeio de mea mansione, quia ego illum, sua sponte iatis incitatum, tenui rectius. n. duxi, Vibullium primo, cui Caesar praesens praesertim mandauerat, deinde Oppium, cui scripsiterat, agere cum Pompeio. BIBULI 3 quid Bibulo cum Caesar? parum ne notae sunt quae inter eos omnium acerbissimae fuerunt inimicitiae? ego, & minima mutatione, & sententia postulante, libenter, pro Bibuli, reposuerim, Vibullij, nam & ad Att. ep. 2. l. 8. pro Vibullij, & Vibullius, libri sunt ueteres, qui, male omnino, tamen habeant, Bibuli, & Bibulus. tota res perpendatur: male omnino sensisse non uidebitur. PRIORES partes 3 ut is prior ageret cum Pompeio. NVLLAS δ&τέρας οφερίδες 3 Cum saepe litteris Marcus Quintus significasset, uelle se, quantum in ipso esset, Caesaris amicitiam tueri, eiusq. absentis dignitati quam maxime studere, neque in unius Pompeij benevolentia omnia ponere; (id indicilla verba lib. i. i. in epistola, Risi: De Pompeio, assentior Caesar, uel tu potius mihi, nam, ut scis, iam pridem istum canto Caesarem: mihi credere, in sinu est, neque discingor: & illa, in epistola, Ad iv. non. eodem in libro infra: Quoniam in hoc homine colendo tam indormui diu, cursu corrigan tarditatem) Quintus qui iam audisset, si a trema Pompeio legatum iri, suspicatus est consilium ab eo mutatum, quippe qui, si cum Pompeio legatus iret in Hispaniam, de Caesaris rebus, quas Romae curari oporteret, minimum laborare uidetur, cupiebat enim Caesar Marcum sua causa Romae manere, quod ex eo satis patet, in epistola proxime nominata: Quod mihi tempus, Romae praesertim, ut iste me roget, manenti, vacuum ostenditur? ideo Quintus, ea, qua dixi, suspitione commotus, his fere uerbis scriperat: Fortasse tibi δ&τέραι οφερίδες οφερίδες uidentur: hoc est, fortasse consilium de Caesaris mutatio, qui cogites in Hispaniam: fortasse posterius aliquid cogitasti? idq. magis probas, quam quod antea constitueras. cui respondens Marcus, Ego uero, inquit, meas priores cogitationes, mea de Caesar colendo consilia nihil muto; posteriores in Caesaris rebus curas & cogitationes habere nullas possum. attigerat enim, & fortasse integrum recitauerat Quintus senarium illum Euripidis in Hippolyto:

, Al δ&τέραι πας οφερίδες οφερίδες :

ut qui Euripidis lectio mirum in modum teneretur. quod ipsius epistola ad Tironem fam. lib. xvii. epist. 8. restatur: in qua sunt haec: Euripi quantum credas, nescio: ego certe singulos eius uersus singula testimonia puto. Quod autem, Ego uero, dicit; uis quaedam animi significantur, moleste ferentis, quod a Quinto scriptum erat de secundis curis. quo loco quasi punctus exiliit, & ut de re molesta, Ego uero, inquit, & catque hic, ut alibi saepe in exponente Cicerone, Erat mihi, erudit hominis, ingenium requireo: qui, cum in suis adagijs hunc locum interpretatur, profus aberrat a sententia. hoc ego ita iudico: si quis tamen contra, cedam meliora ostendenti. PAENE par 3 secundum te, & liberos nostros, nihil mihi est Caesar carius, paene etiam aequa, actu, liberis, nostri, mihi carus est. IAM 3 quia sibi nos sua iam liberalitate obstrinxit. DEBEO 3 alios enim amamus, nec debemus, uoluntate quadam, & animi tamquam imperu compulsi: alios, quia nos id, quod facimus, recte & cum ratione facere iudicamus. Caesarem, inquit, eodem paene, quo te, & liberos nostros, loco habeo, quia debeo, summis illius in nos officijs, summa humanitate adductus: uerum tamen, ut haec non essent, quae sunt maxima, amore coactus idem faciem, ita prudenter admodum hanc partem attingit Cicerone, nam in amando Caesar neque iudicium a uoluntate seiungit; ne uideatur id facere, quia debeat, potius, quam quia uelit: neque uoluntatem a iudicio, ne significet id se uelle, quod fortasse non debeat. ergo & facit iure, & libenter facit. quae duo simul in amore optanda sunt maxime. sed o, si quis omnes Ciceronis sententias, quae curiosis oculis non patent, aut hac, aut etiam multo maiore diligentia (quantulum enim id est, quod ego quidē praestare possum) aperiret: quam multa manerent ad inuentionem praeclera. ex una mehercule re, tribus aut quatuor uerbis a Cicerone explicata, saepe intellexi, cū ad cogitandum me dedi, res propemodū innumerabiles eiusdē generis, eiusdē elici sententiae posse. Verū haec non ita nostri propositi tractatio est, terminis n. quasi quibusdā interpretis officium desinuit: quibus egredi nullo modo licet, quod si contigisset, id quod equidem maxime uellē, ut obsequi patriae meae roganti, cīq. meam indultriā, laepe iam, primum

Egnatio aetate confecto, deinde Bonamico mortuo, denegatam, de loco superiore probare possem: a quae munere, magno sane cum animi mei dolore, ualetudinis infirmitas exclusit: locus ille fuisse ad aperturos ueteris eloquentiae fontes uehementer aptus, quae est una nobilibus in gymnasii docendi ratio praestantissima: ad quam se suaq. studia honesto loco nati non adolescentes modo, uerum etiam uiri libenter adiungunt. enim uero latent in Cicerone quidem nostro paene innumerabiles, in Gracis Demosthene, & Isocrate, bene multae uirtutes eiusmodi; quae si ad artem ita redigantur, ut eas non oculis intueri modo, uerum etiam mente & cogitatione licet complecti; facile uideo futurum, ut eleganter & cum laude scribere cupientibus egregiam facultatem, ualdeq. splendidam ac lautam orationis Lau nae supellestilem biennii pariat exercitatio, hoc nimis est, quod ego ab eo doctore, qui artem profiteatur, aut unum tradi, aut praecepit certe uelim. nam, inani uel earum historiarum, quae a libris peti facile possunt, recitatione, uel figurarum, quas Demosthenes, aut Cicero ne somniando quidem umquam uidit, commemoratione, tempus conterere; hominis est aut eius, qui suae potius ambitioni, quā aliorū utilitati, consultum uelit; aut eius, qui eam uiam, quae ad ueram solidamq. gloriam ducit, penitus ignoret. Ab Aristophaneo modo ē sincerum illud puto, Ab Aristophane: corruptum, O modo, emendatio quidem a me nulla. quod si particula, Ab, tollatur; de qua tollenda quid statuam, non habeo, cum ea nonnullis a ueteribus libris absit, Bessarionis tamen in libro sit: minima distinctione, sententia patet nec iam suspicio mendī residebit ulla. distinguetur autem sic: Quam paullo ante accepit, Aristophaneo modo: ut Aristophaneo modo epistola dicatur, quae Aristophanis ad similitudinem accedit: pura, quia comicum quiddam in sententijs, ex Aristophanis genere, praeseferat. Et suauem, & grauem ē quales patris ad filium puerum esse litteras decet: suaves, ob aetatem filii; cuius habenda ratio est: graues, ut pater patrio quodam tum naturali, tum legitimo iure seueritatem retineat. AFFIXVM, tamquam magistro, ē haec rebant enim magistris pueri, donec praetexta utebantur. praetexta deposita, & uirili toga sumpta, adibant fere ad iurisconsultos, ut ius ciuile, caussis agendis maxime necessarium, cognoscerent. ANNALI ē Villiae gentis, plebeiae, natum cognomen ab eo, qui legem de pētendis magistratibus annalem in tribunatu pl. tulit. Liuius libro, opinor, XL. Et tamen ē cum, de illo diligenter curare, satis esset, et tamen cura non contentus, etiam consilium addidisti. SERVILIVS ē Isauricum dici, manifestum est. SIGNIFICAT ē ergo nō erat Cicero Romae. nā, significare, absentis est. Non possum scribere ē quia mirandum non est, sordidi hominem artificii humanitatem ignorare. de hoc supra, 322. SALVIO ē is ad Quintum profectus est VI. id Oct. 325. LABEONI ē Seguliae gentis, plebeiae. RESERVABAM ē ut iis darem eas litteras, quas in alienas manus incidere minime uelim. Ne num quidem, quid uellem ē cum iret ad te, qui mihi frater es, debuit (alia mitto) hoc saltem, numquid uellem, rogare. T. PINARIUS ē Lucii fortassis frater, quem C. Caesar, nepotem sororis suae, heredem cum Q. Pedio, & C. Octauio reliquit. de quo Suetonius his uerbis: Nouissimo testamento tres instituit heredes, sororum nepotes, C. Octauium et dodrante, & L. Pinarium, & Q. Pedium ex quadrante, reliquos in ima cera. FRATER eius ē Lucius fortassis; quem dixi unum suille de Caesaris coheredibus. ADOLESCENTEM ē adolescentes interdum appellabant annos etiam plures, quam triginta, nati. itaque in ep. ad M. Coelium, Hominem, inquit, adolescentem non tam allicere uolui, quam alienare holui. cum loquatur de C. Coelio: qui iam quaestor fuerat; & quaestura non ante annum XXXI. lege annali gerebatur, etiā in Oratore modo adolescentem, modo uirum appellat Isocratem. etiā Virum, dignitatis causa dictum in eo loco, item ut alibi, possit aliquis existimare. nunc adolescentis nomen de aetate solum usurpatur ea, quae anno incipit XI. definit XX. ALIAM in sententiam ē cum signifiques, minime te de suburbano emendo cogitare. De se ē si loqueretur ex Anicii persona, hoc modo Miratur Anicius, nihil te recordari de se: usitatum esset. nunc ex persona sua cum dicat, Soleo admirari, nihil te recordari de se: quam proprie, Se, pro eo, positum sit, grammatici uiderint. eiusmodi notauius exemplum in oratione pro Comoedo: Societatis, inquit, non suas, lites redemit, cum fundum a Flavio Roscius accepit, quid ita satis non dedit, amplius a se neminem peti- turum? nō enim dixit, A se, pro, a se ipso, sed pro, ab ipso Flavio; a quo fundum accepit. EPICHARMI ē Siculi, poetae comici: quem Plautus imitandum sibi proposuisse putabatur: unde Horatii uersus: Plautus ad exemplum Siculi properare Epicharmi τύρων ē cognosce, quo modo alio usus est. Prius, quam credas aiebat Epicharmus, cognosce quemadmodū is, cui crediturus es, alio sit usus: ut, si se erga aliū recte & optima fide gesserit, ei te tuto committas; si minus, exemplo doctus caueas. appareat Anicium nō bona fide fuisse: itaque non facere Quintum satis prudenter, qui eius opera in emendo suburbano cogita- ret uti. SERMONEM eius. ē subaudi, narrasti, cum essemus una in Tusculano eius. QVEMADMODVM ē conijcio, ē Imperfetta sententia: sed, opinor, hoc significat: Quemadmodum conijcio, quasi minime illum no- ris, ita res illi tuas cōmitis. incipit autem, fraterno amore adductus, hoc dicere: mox, ne fratre uideatur nimis multis uerbis ut imprudentem mouere, extremā sententiae partem omittit. QV ID uelis ē cogites ne de emēdo, ut Anicius dicit, an secus, ut in tuis ad me litteris significat. Ne quid ille turbet, ē ne quid mi- sciat; ne sincera fide non agat; ne te implicet in eo negotio, sic, ut expedire te nisi cum damno nō queas. QV ID praeterea? quid? etiam ē genus in epistolam, praesertim iis, quae ad familiares mittuntur, in extre- mo usitatū, uarias, n. res cū scriptis, nec iā memoria quidquam suppeditat; quasi nos haec per litteras collōcūto delectet, ipsi nos interrogamus, nū quid praeterea scribendū superēt deinde, alterū, Quid, est illud quidē ipsū quoq. cū interrogatione positi: sed et pōsto tamen ad priorē interrogationē quae- dā videat. nā cum rogauit, quid praeterea est, quod scribāt responderet, quid scribāt? quasi dicat: nū quidē nihil video, quod praeterea possim scribere. mox inuēta re, subiungit: Etiam. etiam, inquit, praeterea supe- riora.

ritra aliquid est. Tale illud ad Atticum. ep. xii. l. i. Noui tibi quidnam scribam? quid? etiam. & ep. 6. l. 2. Aliud quid? etiam. & ep. 19. l. 2. Quid aliud? quid? hoc, opinor. Ad iv. kal. Oct. 3 fuerat igitur ad urbem per septem dies, accessit enim xii. Kal. Oct. quod supra scriptum est in hac ipsa epistola. Noctus quia conspici puderet, redibat enim, senatus consulto de prouincia reuocatus: & cum tres factio[n]es, una de maiestate, duae de repetundis postulabant, turpissimus igitur Gabinius, qui noctu introiret; cum ceteri imperatores & interdiu omnes, & plerique triumphantes. Hora octava, 3 quae, quo modo nunc ho[ri]s diem distingui[m]us, uigesima fere nobis esset. diem enim semper ueteres in horas duodecim tribuebant: quae, pro dierum inaequalitate, modo breuiores erant, modo longiores. Edicto 3 edictorum duo genera, unum, quod, initio magistratu, publice proponebat praetor urbanus, ex quo toto anno ius diceret; alterum, quod ad singulas caussas pro re nata accommodaretur: quale est Alfi[us] praetoris, quo Gabinium maiestatis reum adesse ad decimum diem iubet. hoc posterius commune est praetori urbano cum reliquis praetoribus, qui de criminibus quaerebant: illud praetoris urbani proprium. sed haec libro de iudicis reseruemus: qui doctrinam, ut speramus, non omnino iurisconsultis inutilem complectetur. ALFIUS 3 praetoris, de maiestate quaerentis, in epistola, quae sequitur proxima, Quaesitor, inquit, grauis, & firmus Alfius. ADESSE 3 in iudicio, decimo, ut opinor, post nominis delationem dicit, nam Pedianus in commentario Corneliana, cum de Cornelio, qui & ipse de maiestate accusatus erat, loquitur, his uititur uerbis: Cum L. Cassius praetor decimo die, ut mos est, adesse iussisset. & apud hunc, supra, lib. 11, epistola 12. Decimus erat Coelio dies, atque hic decimus Gabinio dies, non dubito, quin fuerit, 111. Kal. Oct. post eum, quo in urbem introiuit, proximus: quo ipso die Cicero hanc epistolae partem scripsit, cadit igitur, diebus decem numeratis, nominis delatio in xii. Kal. Oct. hoc est in eum ipsum diem, quo ad urbem accessit: ut ei, post aduentum, nihil omnino spatiu[m] dederit Lentulus accusator. AFFLICTVS est. 3 cum iret ad iudicium. PROXIMVS 3 turpitudine: cum utrumque senatus de prouincia reuocasset, utrique ciuitas, memoria maxime Ciceronis electi, esset infensa. εψελον 3 partem quandam ab argumento proposito sciunctam, interpositionem. MEORVM librorum 3 an de republica, quos in manibus habebat, quosq. & supra suos, in hac ipsa epistola, nominauit? uix opinor: non enim illos in libros, quorum esset vno de omnium grauissima, inducerentur huiusmodi fabulae. de poemate malim intelligere, non eo, quod ab ipso quaeferat Quintus, (quibus enim libris Quintus pro suis usus esset, de iis non, opinor, dixisset Marcus, Meorum librorum) sed eo, cuius primum iam librum a Caesare lectum, & magnopere probatum, dixit in epistola libri 11. ultima, in extremo. REDITVS 3 ex prouincia, redierat autem Piso anno proximo, Pompeio & Crasso eos. ALTER exercitum perdidisset, alter uendidisset 3 perdidit Piso, uendidit Gabinius: ille, cum commisit, ut caederetur: hic, cum Ptolemaeum pretio conductus restituit, in oratione de prouinciis consularibus, in Pisone, in historia. SATIS commoda 3 satis prospera significante de Britannico bello, satis ex nostra uoluntate. AD mare 3 te reliquo in interiore Britannia. GRATVLANDI 3 quod rem satis feliciter in Britannia gessisset. LVCTVM 3 ob interitum filiae: qui proprio luctus est.